III, 12, 3 [= BREV. III, 12, 2] (396 Dec. 8).

IMPP. ARCAD(IVS) ET HONOR(IVS) AA. EUTYCHIANO P(RAEFFECTO) P(RAETORI)O. Manente  
 circa eos sententia, qui post latam dudum legem quoquomodo  
 absoluti sunt aut puniti, || 'si quis incestis posthac consobrinae  
 suae vel sororis aut fratris filiae uxoris eius postremo, cuius  
 vetitum damnatumque coniugium est, sese nubtiis funestari, de-  
 signato quidem lege supplicio, hoc est ignium et proscriptionis,  
 careat, proprias etiam\*, quamdiu vixerit, teneat facultates: sed  
 neque uxorem neque filios ex ea editos habere credatur, nihil  
 prorsus predictis ne per interpositam quidem personam vel  
 donet superstes vel mortuus derelinquat. Dos, si qua forte sol-  
 lemniter aut data 'aut dicta' aut promissa fuerit, iuxta ius  
 antiquum fisci nostri commodis cedat. Testamento suo extra-  
 neis nihil derelinquit, sed sive testato sive intestato legibus ei  
 et iure succedant, si qui forte ex iusto et legitimo matrimonio  
 editi fuerint, hoc est de descendentibus filius filia nepos neptis  
 pronepos proneptis, de ascendentibus pater mater avus avia, de  
 latere frater soror patruus amita. Testandi sane ita demum  
 habeat facultatem, ut his tantum personis pro iuris ac legum  
 quod voluerit arbitrio relinquat, quas succedere imperialis praec-  
 cepti tenore mandavimus; ita tamen, ut hereditate diem functi  
 penitus arceatur, si quis ex his, quos memoravimus, in contra-  
 hendis incestis nubtiis 'participatum atque' consilium inisse  
 monstrabitur, successuro in locum illius, qui post eum gradum  
 proximus invenitur. 'Id sane, quod' de viris cavimus, etiam de

IVST.  
 'si quis ... 7 proprias  
 etiam\*] || 'si quis in-  
 cesti vetitique coniugii 5  
 sese nuptiis funestave-  
 rit, proprias'  
 10  
 'aut dicta' om.  
 15  
 'part. atque' om.  
 20  
 'ea sane quae'

1 euticiano libri manenti *N* 2 eo *L*  
 sentia *N* 2/3 qui post l. d. l. quoquo (quo *S*)  
 modo a. s. aut (uei *S*) puniti (paeniti *N*, po-  
 niti sunt *E*) si q. incestis (-tus *4406*, incesti *S*)  
 om. CPM 3 posthaec *S* 4 sor. aut fr.  
 fr. a. sor. *O* filiam *L 4406*, filia *B* uxori-  
 ris] BECL, uxori suae *N*, uxoris uel PMS,  
 uxoris *O* 5 vetitum] uel tantum NPM (*for-*  
*tasse scr. uetatum: cf. uetauit 3, 10, 1 v. 18*)  
 damnatumque] damnoque *PM* est om. *L*  
 see] si se *NL 4406* funestaret *NB 4406\**,  
 funestari *ES* 5/6 designatum *E*, designatio *L*  
 6 lege] legis *E*, om. BS proscriptiones *N*,  
 proscriptionis *C* 8 uxore *N* ex ea (*om.*  
*M\**) editos *O* nihil] NBOE Iust., ut ni-  
 hil CPM *4406* 9 predictis] pr. nepotibus  
*E* ne] nec *EL Iust.* 10 superstis  
*PML*, superstis *N*, superstis *E* mortuos *BE*  
*4406* dos] duos *N*, dum *S* quam *S*  
 11 aut data (donata *E*) aut dicta (directa *B*)  
 aut dicta aut data *O* 12 anticum *P* com-

modis] quomodis *N*, om. *O* 13 relinquat *NBE*  
*Iust.* sed] se *L* testamento *BES* legibus  
*ei*] ei legibus *O* 14 si qui] si que *N*, si  
 quis *E*, qui si *CPMLS 4406* 15 editi (editi  
*N*) fuerint] f. e. *S* de *om. L* filios *NE*  
 filia] familia *E* neptes *B* 16 proneptes *NB*  
 17 testandi sane] testandis an *S* 18 ha-  
 beant *L* ac] sui *B* lege *B<sup>b</sup>* 19 quo *B*  
 uoluerint *L* arb. relinquat (-quant *L*)] r.  
 a. *O* qua *B 4406* 19/20 praecipit *N*  
 20 hereditatem *NB<sup>a</sup>EPMLS*, ab hereditate  
*Iust.* (praeter *P<sup>a</sup>*) diem (die *O*) functi] *OCP*  
*MLS*, defuncti *NBE Iust.* (praeter *Q<sup>a</sup>*)  
 21 sarceatur *L* ex his *om. B<sup>a</sup>* memora-  
 bimus *N* 22 participatum *L* inisse] *OE*  
*CM<sup>b</sup> Iust.*, inesse *BL*, in his se *NS*, in his  
*PM<sup>a</sup> 4406* 23 successorum *B<sup>b</sup>LS*, suc-  
 cessos *B<sup>a</sup>* loco *BE* illius] ipsius *C<sup>1</sup>* gra-  
 du *NO* 24 id] is *PM 4406* cauemus *BOE*,  
 causemus *N*

feminis, quae praedictorum sese consortii commacularint, 'custodiatur'. Memoratis vero personis non extantibus fisco locus pateat. || Ad cuius legis nexum et condicionem pertinere iubemus, si qui forte iam dudum, hoc est ante promulgationem huiusc legis, inlicitis memoratarum nubtiarum sceleribus commaculati quoquo modo latere potuerunt. DAT. VI ID. DECEMB. 5  
CONSTANTINO P(OLI) ARCADIO III ET HONORIO III AA. CONSS.

IVST.  
'custodiantur'  
|| fin.

INTERPRETATIO. Post prioris legis sententiam, quae de talibus personis lata est, id praecepit observari, ut distictione legis, suppicio et proscriptione liberi, quisque ille aut sororis aut fratri filiam aut tertii gradus consobrinam aut certe fratris uxorem sceleratis sibi nubtiis iunxit, huic poenae subiaceat, ut de tali consortio separetur atque etiam si filios habuerint, non 10 habeantur heredes legitimi nec heredes, sed infamia sint notatae utraeque personae, ita ut possidere tantum proprias facultates principis beneficio videantur, ceterum nullum presumant subire contractum donandi atque testandi facultate submota: sed nec in ipsis feminis, quas taliter sortiti sunt, aliquid conferant, et si etiam aliquid tempore nubtiarum sibi dederint, revocetur ad fiscum: aut etiamsi filios habuerint, non per subpositam aut per aliam personam aut per commentiam donationem ad illos quidquam ex eorum facultate perveniat, sed ipsis mortuis ad legitimos heredes, quoscumque gradus admittit, usque ad certum originis locum ab intestato ipse succedunt. Testandi etiam eis in his tantum personis, quibus lege concessum est, permissa potestas est, ita ut ex his, quos elegerit, scribat heredes, ita tamen, ut, si qui in tali consortio consensum cum his habuisse docentur, hereditate exclusi aliis in proximo gradu venientibus 20 locum faciant: nam si desint personae propinquorum, quos lex ad successionem vocat, tunc in eorum facultatibus fiscus accedat.